
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 
TEL: 0521/301122 – FAX: 0521/301120 

E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it - info@unionepedemontana.pr.it 
PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  

C.F. – P. IVA 02511960342 

 
 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 

 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI SALA BAGANZA PER IL PERIODO DI ANNI 
15. CODICE CIG  64139520A2  - CUP E47B14000220007. DETERMINA  DI 
INDIZIONE GARA -APPROVAZIONE  BANDO DI GARA E ALLEGATI 

 
Provvedimento Dirigenziale N° 213 del 30/09/2015  

 
IL RESPONSABILE Maria Alessandra Mellini / INFOCERT SPA 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 30 dicembre 2014 del Presidente dell’Unione con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di responsabile della centrale unica di committenza dal 01.01.2015; 
 

PREMESSO   CHE: 

- il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii testualmente recita ‘I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei 

comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri 

acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore di riferimento’; 
 

- è stata costituita nel 2008, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come da ultimo 
modificato con Legge n. 56/2014, tra i comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza 

e Traversetolo un’ Unione di comuni denominata ‘Unione Pedemontana Parmense’; 

 
- i consigli comunali dei singoli comuni aderenti all’Unione e da ultimo l’Unione con delibera di 

Consiglio n. 41 del 22/12/2014  hanno approvato la convenzione per la costituzione della  centrale 
unica di committenza, con funzione  di stazione unica appaltante, come prevista dal comma 3 bis 

dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006; 
 

- La norma è stata prorogata ed entrerà in vigore a partire dal 01 novembre 2015, ma i Comuni 

facenti parte dell’unione hanno stabilito di continuare ad operare nell’ambito della convenzione 
approvata relativamente alle procedure di gara per servizi e forniture con esclusione degli 

affidamenti diretti;  
 

Visto  che  il Responsabile dell’Area OO.PP e Progettazione  del Comune di Sala Baganza, con determina n 

263 del 11.09.2015 ha stabilito di attivare la centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana 
parmense per l’indizione della gara mediante procedura aperta   per l’affidamento in appalto del servizio 

globale di gestione della pubblica illuminazione del Comune di Sala Baganza per anni 15  per un importo 
complessivo a base d’asta per l’intero periodo di  € 2.204.178,67 oltre a  € 5.934,50 per Oneri per la 

Sicurezza non soggetti a ribasso d’Asta, oltre ad IVA nella misura di legge; 

mailto:segreteria@unionepedemontana.pr.it
mailto:info@unionepedemontana.pr.it


 

Richiamata la delibera di consiglio comunale  del Comune di Sala Baganza n 13 del 27.04.2015; 

 
Richiamata la delibera di Giunta  comunale  del Comune di Sala Baganza n 50 del 11.05.2015; 

 
Richiamata la determina del Comune di Sala Baganza n 263 del 11.09.2015 che ha richiesto l’attivazione 

della CUC approvando contestualmente i criteri per l’aggiudicazione con l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 

 
DATO ATTO  che attualmente il servizio in oggetto così come richiesto non è acquisibile tramite convenzione 

CONSIP  o  mercato elettronico (MEPA); 
 

 

VISTI: 
- il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 

amministrativi”; 

 
DISPONE 

 
1. Di disporre l’avvio della procedura aperta  per l'affidamento  per l’affidamento in appalto del servizio 

globale di gestione della pubblica illuminazione del Comune di Sala Baganza per anni 15  per un 
importo complessivo a base d’asta per l’intero periodo di  € 2.204.178,67 oltre a  € 5.934,50 per 

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d’Asta, oltre ad IVA nella misura di legge; – CODICE 

CIG  64139520A2  - CUP E47B14000220007; 
 

2. Di prendere atto della determina n. 263 del 11.09.2015 del Comune di Sala Baganza e di tutto 
quanto  indicato e specificato nell’atto medesimo;   

 

3. di  approvare il bando di gara e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto ; 

 
4. di pubblicare il presente avviso, su  albo pretorio  e sito web dell’Unione pedemontana  Parmense e 

del comune di Sala Baganza, oltre che sulla GUUE ,  GURI,  quotidiani nazionali e locali ai sensi di 

legge;  
 

5. di precisare che il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa utilizzando i parametri e i punteggi  indicati nella determina a contrattare del comune di 

Sala Baganza; 
 

6. di dare atto che responsabile unico del procedimento per il Comune di Sala Baganza è il responsabile 

del settore OO.PP Arch. Cristina Muzzi, mentre  responsabile del procedimento  di gara è il 
responsabile della centrale unica di committenza Dott.sa  Mellini Alessandra; 

 
7. di dare atto che successivamente all’intervenuta aggiudicazione da parte della CUC, il Comune di 

Sala Baganza stipulerà con l’affidatario contratto  in forma pubblica amministrativa in modalità 

elettronica contenente le clausole e condizioni indicate nel capitolato speciale approvato dal Comune 
medesimo ; 

 
8. di dare atto che il Comune di Sala Baganza dovrà procedere al rimborso all’Unione Pedemontana 

della spesa per il contributo ANAC  a carico della stazione appaltante, pari a € 600,00;  
 

9. Di demandare a successiva determinazione l’affidamento del servizio di cui in oggetto.    

 

 
 



 
IL RESPONSABILE 

Maria Alessandra Mellini / INFOCERT 
SPA 

 


